

EKH/CS/2563/038

11 พฤศจิกายน 2563

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท ประจำปีไตรมาส 3 ปี 2563  
สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน ประจำปีไตรมาส 3 ปี 2563  
สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

## บทสรุป

### งบการเงินรวม

บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีรายได้รวมงวดไตรมาส 3 ปี 2563 อยู่ที่ 156.75 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 37.67 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 251.50 ล้านบาท กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 15.89 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 47.95 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 66.86

สำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้รวม 462.67 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 31.28 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 673.24 ล้านบาท มีกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ลดลงร้อยละ 79.46 เป็น 26.92 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 131.09 ล้านบาท และมีอัตรากำไรสุทธิในงวดเก้าเดือนของปี 2563 ร้อยละ 5.82 ลดลงจากร้อยละ 19.47 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

### งบเฉพาะกิจการ

บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน) มีรายได้รวมงวดไตรมาส 3 ปี 2563 อยู่ที่ 153.27 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 22.26 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 197.16 ล้านบาท กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 21.51 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีจำนวน 39.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 45.95

สำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้รวม 446.99 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 19.80 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 557.34 ล้านบาท มีกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ลดลงร้อยละ 46.28 เป็น 58.82 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 109.50 ล้านบาท และมีอัตรากำไรสุทธิในงวดเก้าเดือนของปี 2563 ร้อยละ 13.16 ลดลงจากร้อยละ 19.65 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

อย่างไรก็ตาม จากงบการเงินรวม บริษัทฯ ผลประกอบการงวดไตรมาส 3 ปี 2563 ปรับตัวดีขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ จากไตรมาส 2 ปี 2563 เป็นผลมาจากการผ่อนคลายมาตรการกักปิดประเทศของประเทศไทยและประเทศที่เป็นกลุ่มลูกค้าของบริษัท อีกทั้ง การแพร่ระบาดของโรคไข้หวัดใหญ่ และไวรัส RSV ทำให้รายได้รวมของไตรมาส 3 ปี 2563 เพิ่มขึ้นร้อยละ 31.84 จากไตรมาส 2 ปี 2563 และกำไรสุทธิไตรมาส 3 ปี 2563 เพิ่มขึ้นร้อยละ 7,322.73 จากไตรมาส 2 ปี 2563

รายละเอียดของคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานมีดังต่อไปนี้

## งบกำไรขาดทุน

### ผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 3 ปี 2563

บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล 153.12 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 38.47 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 248.87 ล้านบาท โดยปัจจัยหลักเป็นผลจากการลดลงของผู้รับบริการทั้งผู้ป่วยใน ผู้ป่วยนอก และชาวต่างประเทศ จากศูนย์ผู้มีบุตรยาก

ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) 108.35 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 21.34 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 137.74 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากต้นทุนสินค้าที่ลดลง ค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าใช้จ่ายค่าล่วงเวลา ซึ่งเป็นไปตามการลดลงของรายได้จากกิจการโรงพยาบาล

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) มีจำนวน 30.72 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 41.75 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 52.74 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากค่าส่งเสริมการขายที่ลดลง

กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท จำนวน 15.89 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 66.86 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 47.95 ล้านบาท

(หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ไตรมาส	ไตรมาส	เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส	ไตรมาส	เปลี่ยนแปลง
	3/2563	3/2562		3/2563	3/2562	
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	153.12	248.87	-38.47%	149.96	194.28	-22.81%
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	108.35	137.74	-21.34%	100.18	115.98	-13.62%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	30.72	52.74	-41.75%	27.25	32.67	-16.59%
กำไรขั้นต้น	44.77	111.13	-59.71%	49.78	78.3	-36.42%
กำไร(ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	15.89	47.95	-66.86%	21.51	39.8	-45.95%

### ผลการดำเนินงานงวดเก้าเดือนของปี 2563

ในงวดเก้าเดือนของปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล 453.07 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 31.59 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 662.30 ล้านบาท โดยปัจจัยหลักเป็นผลจากการลดลงของผู้รับบริการทั้งผู้ป่วยใน ผู้ป่วยนอก และชาวต่างประเทศ จากศูนย์ผู้มีบุตรยาก

ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) 332.54 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 9.50 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 367.44 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากต้นทุนสินค้าที่ลดลง ค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าใช้จ่ายค่าล่วงเวลา ซึ่งเป็นไปตามการลดลงของรายได้จากกิจการโรงพยาบาล

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) มีจำนวน 102.34 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 27.47 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 141.10 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากค่าส่งเสริมการขายที่ลดลง

กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท จำนวน 26.92 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 79.46 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 131.09 ล้านบาท

(หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	งวด 9 เดือน ปี 2563	งวด 9 เดือน ปี 2562	เปลี่ยนแปลง	งวด 9 เดือน ปี 2563	งวด 9 เดือน ปี 2562	เปลี่ยนแปลง
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	453.07	662.30	-31.59%	417.33	545.81	-23.54%
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	332.54	367.44	-9.50%	298.26	327.02	-8.79%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	102.34	141.10	-27.47%	83.25	98.36	-15.36%
กำไรขั้นต้น	120.53	294.86	-59.12%	119.07	218.79	-45.58%
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	26.92	131.09	-79.46%	58.82	109.5	-46.28%

### งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียน 239.43 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งมี 402.09 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ซึ่งเกิดจากการจ่ายเงินปันผลจำนวน 126.00 ล้านบาท

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นเป็น 737.35 ล้านบาท เทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งมี 691.37 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์สิทธิการใช้จ่ายจำนวน 36.85 ล้านบาท จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 สัญญาเช่า มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 โดยการรับรู้ผลกระทบสะสมและไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียน จำนวน 109.73 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งมี 127.97 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย และมีหนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 47.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งมี 11.54 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 สัญญาเช่าดังกล่าว

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทลดลงเป็น 819.39 ล้านบาท จาก 953.94 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เป็นผลมาจากบริษัทมีการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น ทั้งนี้ บริษัทมีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นงวดเก้าเดือนของปี 2563 เป็นร้อยละ 3.29 และอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน เท่ากับ 0.19

(หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่ 30 ก.ย.63	ณ วันที่ 31 ธ.ค.62	เปลี่ยนแปลง	ณ วันที่ 30 ก.ย.63	ณ วันที่ 31 ธ.ค.62	เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์รวม	976.77	1093.46	-10.67%	883.93	992.76	-10.96%
หนี้สินรวม	157.39	139.52	12.81%	78.99	101.02	-21.81%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	819.39	953.94	-14.10%	804.94	891.74	-9.73%
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E Ratio)	0.19	0.15	28.05%	0.10	0.11	-10.79%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) (%)	3.29%	17.41%	-81.13%	7.31%	15.26%	-52.11%

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ  
บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน)

(นายแพทย์อำนาจ เชื้ออารีมิตร)  
กรรมการและผู้อำนวยการโรงพยาบาล

นางสาวภัทรา เลิศปัญญาพล  
เลขานุการบริษัท  
โทรศัพท์: 034417999 ต่อ 205  
Pattra.le@ekachaihospital.com